
 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program červenec - srpen 2023

Kpt. Jaroše 482, 264 01 Sedlčany, tel.: 318 821 186, 725 826 122
www.knihovna-se.cz, mek@knihovna-se.cz

Prázdninová provozní doba: 
P0 9 - 18 hod., ÚT 9 - 18 hod., 
ST 9 - 18 hod.

KVÍZOVÁNÍ
KVÍZOVÁNÍ - LITERÁRNĚ JAZYKOVÉ KVÍZY

Návštěvníci oddělení pro dospělé čtenáře se mohou bavit vě-
domostními soutěžemi a kvízy. Každý měsíc je naplánované 
jedno téma z oblasti literární nebo jazykové. Na konci měsíce 
losujeme ze správných odpovědí tři soutěžící, kteří získávají 
malá ocenění. Podrobnější informace pro zájemce rády zod-
povíme v knihovně. 
Téma na prázdniny: Určete název knihy, která…

KLUBY 
V KOMUNITNÍM CENTRU

Součástí knihovny je i komunitní Centrum Lukáš. Kluby, které 
v tomto centru působí, může navštěvovat úplně každý. 
Můžete se přijít třeba i nezávazně poradit…

Fotografování – FotoFlegmatici Sedlčany: první schůzka 
po prázdninách se uskuteční v neděli 24. 9. 2023 v 18 hod.
Klub pro seniory (Mnémé): první schůzka po prázdninách 
se uskuteční ve středu 4. 10. 2023 v 9 hod.
Klub pletení a háčkování: první schůzka klubu se uskuteční
v pátek 6. 10. 2023 v 15 hod. 
Krajkový klub (paličkování): první schůzka po prázdninách 
se uskuteční v úterý 3. 10. 2023 v 15 hod.
Kreslení – Kurz Lukáš: první schůzka po prázdninách se usku-
teční v sobotu 7. 10. 2023 v 9 hod.
Patchworkový klub: první schůzka po prázdninách se usku-
teční ve čtvrtek 5. 10. 2023 v 15 hod.
Literární prádelna (literárně tvůrčí a vypravěčský klub pro 
děti): první schůzka po prázdninách se uskuteční v pondě-
lí 11. 9. 2023 v 15 hod. Přijímáme nové členy – předškolá-
ky a začínající čtenáře. Klub pracuje zdarma. Přihlašujte se 
v knihovně u paní Roškotové. V tomto klubu je počet míst 
omezen. 

VÝSTAVA

LUBOMÍR PAVELČÁK 
– „LICHOOČKO“

V prostorách Městské knihovny Sedlčany se od úterý 
4. 7. 2023 můžete setkat s fotografiemi Lubomíra Pavelčáka, 
který si kvůli svému handicapu s nadsázkou říká „Lichoočko“. 
Žije v Ostravě (www.lichoocko.cz).
Se zrakovým handicapem se potýká již od svého dětství. Foto-
aparát začal používat jako nutnost, když si potřeboval přiblí-
žit nebo si nafotit například jízdní řád, trasu, cenu nebo popis 
zboží v obchodě. Nyní se fotoaparát stal jeho neoddělitelnou 
součástí. Svým fotografiím říká „cwaky“. A i přes skutečnost, 
že vidí opravdu velmi rozmazaně, dokáže fotit krásné a velmi 
neobvyklé fotografie. Jeho typickým rukopisem jsou takzvané 
„brýlovky“, které vytváří skrz své brýle. Jejich vznik měl za úkol 
osvětlit přátelům a rodině, jak se vlastně dívá na svět. 
Svými díly zaujal v poslední době i odborné poroty různých 
soutěží. Za své „cwaky“ získal například Cenu hejtmana Mo-
ravskoslezského kraje a také zvítězil v soutěži Vládního výboru 
pro postižené občany – Život bez bariér. 
Přes nepřízeň osudu žije aktivním životem. Coby zapálený ces-
tovatel fotografie pořizuje nejen u nás, ale i na svých toulkách 
v zahraničí, pravidelně vystavuje a publikuje. 
Zahraniční země navštěvuje také s kapelami Ostband a R-Com-
pany, ve kterých hraje na baskytaru.
Přestože byly Lubomírovi na začátku rozdány nepříznivé karty, 
hraje s nimi skvěle a jeho pozitivní přístup může být inspirací 
pro nás všechny.
Přijďte se i vy podívat na cestování „trošku jinak“, výstava po-
trvá v prostorách Městské knihovny Sedlčany do 6. 9. 2023. 
Osobně se s Lubomírem Pavelčákem můžete setkat při der-
nisáži 6. 9. 2023 v 17 hodin.

Těšíme se na setkání s vámi

od 4. 7. do 6. 9. 2023

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ

Od 21. 8. 2023 do 31. 8. 2023 bude knihovna
z důvodu revize knihovního fondu zcela pro veřejnost 

UZAVŘENA. 
Čtenáře žádáme, aby si zajistili prodloužení

výpůjční lhůty včas.
Děkujeme za pochopení.

VÝSTAVA NA CHODBĚ

SEDLČANSKÉ STŘÍPKY 
Sedlčanské střípky – od 2. 6. 2023 do 31. 8. 2023 budou na 
chodbách budovy, ve které knihovna sídlí, vystaveny příběhy 
a ilustrace k nim, které vytvářeli žáci 4. tříd sedlčanských zá-
kladních škol. Projekt se jmenuje Malí spisovatelé a Malí ilust-
rátoři a všichni, kteří výstavu uvidí, mohou hlasovat, který pří-
běh a která ilustrace je nejvíce oslovuje. Na podzim výsledky 
anketního hlasování slavnostně vyhodnotíme spolu s někte-
rým spisovatelem či ilustrátorem dětských knih.



 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program červenec - srpen 2023

PRÁZDNINOVÉ PROGRAMY
NA DĚTSKÉM

ODDĚLENÍ PRO VEŘEJNOST
Pondělí 17. 7. 2023 v 10 hod.
Černobílé pohádky
Program pro rodiny s dětmi inspirovaný pohádkami součas-
ných autorů. Seznámíme se se skřítky, které má doma spiso-
vatel Dominik Landsman. Pohádka o kohoutkovi z pera spi-
sovatele Zdeňka Svěráka nás zavede pro změnu do kurníku. 
Nebudou chybět říkadla, písničky, hraní a tvoření.

Pondělí 7. 8. 2023 v 10 hod.
Sejdeme se u vodníků
Program pro rodiny s dětmi inspirovaný pohádkami o vod-
nících. Knihy v knihovně se vodníky jen hemží, tak se na ně 
podíváme zblízka. Nebudou chybět říkadla, písničky, hraní 
a tvoření.

Literární prádelna je literárně tvůrčí a vypravěčský klub pro děti 
Městské knihovny Sedlčany. Tento klub se schází ve dvou skupi-
nách. První skupinu navštěvují předškoláci a děti od 6 do 9 let. 
Skupinu druhou pak navštěvují děti ve věku 9 až 14 let. Klub se 
schází každé pondělí v komunitním Centru Lukáš. Při setkáních 
děti pracují s prózou a s poezií, vyrábí kulisy, někdy i loutky. Se-
znamují se se současnou literární tvorbou pro děti a společně 
vybírají knihy, se kterými pak pracují. Za pomoci divadelních 
technik a metod dramatické výchovy připravují krátká vystoupe-
ní pro kamarády a rodiče. Děti poznávají krásy a záludnosti čes-
kého jazyka. Učí se pracovat s trémou, vzájemně se tolerovat, 
vnímat partnera na jevišti a spolupracovat. Klub má za sebou 
řadu úspěšných představení např. Řvi potichu, brácho, Nejhorší 
děti na světě, Tvář první republiky, Bláznivá škola, Babky …
Začínáme po prázdninách v pondělí 11. září 2023 v 15 hodin.
Více informací u knihovnice Jany Roškotové, roskotova@knihov-
na-se.cz. 

Volnočasové setkávání nad texty „Píšu, píšeš, píšeme“ je ur-
čené pro 1. stupeň ZŠ i pro 2. stupeň ZŠ. Tuto „volnočasovku“ 
navštěvuje cca 10 dětí pravidelně, občas se objeví nějaký no-
váček. Jsou to hravá setkání, bez velkých tvůrčích ambicí. Píše-
me, pracujeme a hrajeme si s texty, využíváme různé techniky 
a nápady kreativního psaní. Děti i mládež naše setkání baví. 
Ti, co už odrostli, a jsou rozprchlí na středních školách, si prý píší 
aspoň pro radost do šuplíku. Mladší děti chodí s velkým nadšením 
a očekáváním: „Co si na nás paní knihovnice dneska vymyslí?“
Více informací u knihovnice Aleny Budkové, budkova@knihov-
na-se.cz, Jany Roškotové, roskotova@knihovna-se.cz.

Šikovné ruce 9+ je výtvarná dílna určená pro všechny starší 
9 let. Při těchto výtvarných dílnách šijeme, pleteme, háčkuje-
me, drátkujeme… Děti, ale občas i dospělí, při setkáních rozvíjejí 
jemnou motoriku a učí se nové postupy v praktických činnos-
tech. Uplatňují představivost, estetické cítění a fantazii. V pá-
tek 22. září 2023 v 18 hodin se seznámíme se základy vyšívání. 

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Zápis do základního kurzu se koná v knihovně od 4. 9. 2023 do 
16. 9. 2023. Kurz otevřeme pouze pokud se naplní. Je určen 
všem generacím. 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA
TŘETÍHO VĚKU

Zápis do zimního semestru proběhne v knihovně od 
4. 9. 2023 do 16. 9. 2023 a vybrán byl cyklus přednášek na 
téma Habsburkové bez trůnu. Přihlásit se může úplně každý, 
koho dané téma oslovuje. Předchozí studium není podmín-
kou. Přednášky začínají 2. 10. 2023 v 10 hod. Bližší informace 
v knihovně u paní Jelenové.

NABÍDKA Z ODDĚLENÍ PRO DĚTI
Ve výtvarné dílně s názvem „Steh za stehem aneb Jak na vý-
šivku“ se naučíme základní vyšívací stehy – křížkový, zadní 
a stonkový.  Je potřeba s sebou přinést kousek kanavy, barev-
né bavlnky a jehly.

Čtenářská liga je dlouhodobá čtenářská soutěž, která trvá 
od října do května. Účastnit se jí mohou děti od cca 4 do 15 let. 
Soutěžící sbírají body, které mohou získat za půjčení knih, 
za vyprávění obsahu přečtených knih, za účast na akcích po-
řádaných knihovnou a za vypracování bonusových úkolů. Na-
opak o body mohou přijít ztrátou nebo zapomenutím čtenář-
ského průkazu, ztrátou nebo poškozením knihy nebo časopisu 
či za pozdní vrácení. Výši bodů určuje bodovací systém, veřej-
ně přístupný v knihovně. V celé soutěži platí pravidla fair play.
Smyslem Čtenářské ligy je motivovat děti ke čtení, ale také na-
učit je tvořivě přistupovat k vypracování bonusových úkolů. 
Téma pro tento školní rok znělo „Farmařina to je dřina“. Bo-
nusové úkoly kvízového typu se týkaly chovu hospodářských 
zvířat a zemědělské techniky, ale měly i kreativní charakter. 
Ten se projevil při tvorbě textů a obrázků polních škůdců 
s poetickými názvy, skládáním básničky s tématem živočišné 
nebo rostlinné výroby a v neposlední řadě kreslením komiksu 
z moderní kruhové dojírny krav. Bonusovými úkoly si rozšířily 
obzory nejen děti při jejich vypracování, ale i knihovnice při 
jejich přípravě. 
Průběžní vítězové Čtenářské ligy z každé věkové kategorie 
mají každoročně možnost spát s námi v knihovně při akci Noc 
s Andersenem, která se letos konala na přelomu března a dub-
na. Na spaní ale dochází až po bohatém programu, ve kterém 
si hrajeme, tvoříme, ale také výletujeme. Tentokrát byla naším 
cílem Krčínova tvrz v Křepenicích. Celkové vyhodnocení a vý-
sledky Čtenářské ligy jsou vyhlašovány v červnu. Do 10. místa 
v každé kategorii jsou soutěžící odměněni knihou a diplomem, 
ostatní získávají alespoň pamětní list. Odměnou pro všechny 
zúčastněné je zářijový fotbálek, ve kterém proti „ligařům“ na-
stupují spisovatelé, ilustrátoři, nakladatelé a redaktoři.


